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Abstrakt (česky):

Tématem rigorózní práce jsou česká a slovenská periodika z oboru knihovnictví a informační

vědy. Jejich stručná historie, vymezení terminologie oborových periodik a publikační práce.

Následuje popis redakční rady a jejich funkcí, recenzního řízení i redakční práce, aplikované

na konkrétní příklady tištěného a elektronického časopisu. Vymezení formálních náležitostí

odborného příspěvku, citační a informační etika. Následuje charakteristika jednotlivých

oborových časopisů. Ve výzkumné části je provedena tematická analýza oborových periodik,

včetně dvou realizovaných dotazníků na redakční práci a činnost periodika samotného.

Abstrakt (anglicky):

The subject of the my thesis are Czech and Slovak periodicals in the field of librarian and

information science – their concise history, determination of the current terminology in this

field and publishing work, description of the editorial staff and the roles of its members,

reviewing procedure and editorial work applied to specific examples of both printed and

electronic media, specification of formal appurtenances of a specialized article, citation and

information ethics. The following chapter deals with the characteristics of the current

specialized periodicals issued in the Czech and Slovak Republic. The research oriented part

focuses upon the topical analysis of librarian periodicals, further the results of two

questionnaires relating to editorial work are discussed as well as various preparatory stages of

a specialized periodical.
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TEORIE

Předmluva

Než jsem začala psát tuto práci, pracovala jsem druhým rokem jako výkonná redaktorka

časopisů Knihovna: knihovnická revue a Knihovna plus. Jeden vychází v tištěné podobě,

později se převádí do elektronické podoby. Druhý vychází pouze elektronicky. Periodicita

obou je dvě čísla ročně a jsou to časopisy s celostátní působností.

Knihovna: knihovnická revue přináší teoretické studie z oboru knihovnictví, informuje

o úspěšných projektech českých a zahraničních knihoven, o aktivní účasti Národní knihovny

ČR v zahraničních a mezinárodních projektech. Od roku 2009 procházejí hlavní články

nezávislým recenzním řízením. Časopis je platformou pro odbornou činnost spočívající

v teoretickém bádání s konkrétními výstupy použitelnými v praxi. Každé číslo rovněž

obsahuje Novinky zahraniční knihovnické literatury – anotované abstrakty ze zahraničních

časopisů, které odebírá Knihovna knihovnické literatury Národní knihovny ČR.

Knihovna plus informuje o úspěšných projektech českých

a zahraničních knihoven, o aktivní účasti Národní knihovny ČR v zahraničních

a mezinárodních projektech. Jako obecný knihovnický časopis přináší zprávy z konferencí,

seminářů a dalších knihovnických událostí, informuje o novinkách českých a zahraničních

publikací z oboru. Každé číslo rovněž obsahuje Novinky zahraniční knihovnické literatury –

anotované abstrakty ze zahraničních odborných časopisů, které odebírá Knihovna

knihovnické literatury Národní knihovny ČR, nebo jsou dostupné elektronicky.

Redakce obou časopisů je součástí Knihovnického institutu NK ČR, studijního

a informačního oddělení. Do tohoto oddělení je organizačně začleněna Knihovna knihovnické

literatury, v níž jsem také pracovala. Knihovna knihovnické literatury (dále KKL) spravuje

fond literatury z oboru knihovnictví a informační vědy z české a slovenské provenience

a výběrově mezinárodní provenience. Jsou zde uložena taktéž periodika z našeho oboru, která

se každý rok vážou a jsou tak připravena k uchování a využívání. Knihovna knihovnické

literatury je ústředním informačním, dokumentačním a referenčním střediskem České
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republiky v oborech knihovnictví a informační věda. Plní studijní a zároveň archivní

a dokumentační funkci.

Hlavní náplní mé práce bylo zpracování zahraniční oborové literatury, zpracování rešerší

s oborovou tematikou, služba Ptejte se knihovny z oboru knihovnictví a informační vědy,

spravování sociálních sítí Knihovnického institutu, příprava informačních materiálů

Knihovny knihovnické literatury, novinky KKL, aj. Poslední čtyři činnosti mám na starosti

dodnes.

Před svým příchodem do Národní knihovny ČR jsem pracovala v oddělení bibliografie

a informačních služeb Krajské knihovny F. Bartoše ve Zlíně. Zde jsem se, kromě

knihovnické, bibliografické a informační činnosti a služeb uživatelům, podílela na ediční

činnosti oddělení. Dále jsem analyticky zpracovávala regionální periodika a spolupracovala

na vzdělávacích, kulturních a jiných projektech knihovny.

Několik let jsem členkou redakční rady časopisu Čtenář, což mi pomáhá sledovat trendy ve

vydávání příspěvků v periodiku s měsíční periodicitou, celostátní působností, které je určeno

pro širokou knihovnickou veřejnost.

Moje rozmanitá knihovnická praxe je velmi dobrým předpokladem pro výkon profesi

redaktorky oborového periodika.

Psaní této práce mne nesmírně obohatilo. Donutilo mne přemýšlet nad vydáváním oborových

periodik poněkud jinak, dále se například zamyslet nad pojmy: oborový časopis, impact

faktor, open access, recenzovaný časopis, DOI, repozitáře apod. Tyto pojmy zapracovat do

koncepce odborného periodika.

Začala jsem analyzovat česká a slovenská oborová periodika z různých hledisek (například

četnost vydávání, recenzní řízení, počet výtisků, redakční práce aj.) Analýzu jsem prováděla

na základě studia jednotlivých periodik, odborné literatury, databází, vyhodnocení zaslaných

dotazníků i osobních konzultací s kolegy redaktory.

Psaní rigorózní práce mne donutilo dohledat literaturu nejen k historii tištěných médií,

redakční práci samotné, psaní odborného textu, ale také literaturu z právní oblasti (autorské

právo, zákon o ochraně osobních údajů aj.), dále literaturu k psaní odborných vědeckých textů

a mnohé jiné.
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Je nutno se také vzdělávat v typografických úpravách, normách (citačních, úpravy textu),

v grafických programech. Jsou kladeny čím dál větší nároky na zvládnutí nejednoho

grafického programu, redakčního systému, správy webových stránek a sociálních sítí.

Specifikum redakční práce spočívá v tom, že redaktor musí sledovat nejnovější trendy

v našem oboru. Dále se vzdělávat v jazykové a stylistické průpravě.

Vycházím ze svých každodenních redakčních zkušeností. (Po vydání několika čísel časopisů

Knihovna: knihovnická revue a Knihovna plus jsem si začala uvědomovat určité rozdíly ve

vydávání tištěného a elektronického periodika, rozdíly mezi recenzovaným a nerecenzovaným

periodikem.) Je to práce velmi náročná, ale krásná. Náročná na odbornost, znalost, čas

a energii redaktorů, jazykovou vybavenost. Odměnou je, když redaktor drží v ruce výtisk

nebo vidí elektronickou verzi časopisu.

Další odměnou může být spolupráce s autory, kteří redaktora oslovují na různých

konferencích či akcích s dotazem, zda a za jakých okolností by mohli publikovat zrovna

v „jeho“ konkrétním časopise. Jejich důvěra v redaktora, v časopis či v instituci, která je

vydavatelem.

Nezanedbatelným přínosem je také to, když se časopis stává známějším a to nejen mezi

odbornou veřejností.

Dnes se považuje za samozřejmost, že vedle výborné znalosti českého jazyka bude redaktor

umět nejlépe na stejné úrovni anglický jazyk a navíc se bude orientovat i v jiných jazycích.

Do oborových časopisů přicházejí například příspěvky ve slovenském jazyce, které se

samozřejmě umisťují v originále. Jejich korektura je však odlišná od českého jazyka. Bohužel

dnešní generace vysokoškolských studentů mnohdy tomuto jazyku nerozumí, což je velmi

smutné a alarmující. Vedle slovenštiny by to mohla být ruština, němčina aj. Záleží na typu

periodika (v mnohých se zpracovávají anotované abstrakty příspěvků ze zahraničních

periodik, kde znalost cizího jazyka je naprostou nezbytností).

Navíc v oborových periodikách je redaktor také občas autorem některých příspěvků nebo

rubrik.

V případě, že redaktor nemá vystudovaný český jazyk či bohemistiku, lze se přihlásit na

univerzitu do programu celoživotního vzdělávání.
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Navíc redaktor potřebuje určitou ekonomická zdatnost, neboť má také na starosti ekonomické

záležitosti časopisu, kde musí „hlídat“ rozpočet, který je mu určen na autorské honoráře, na

překlady, na vytištění daného čísla (nesmí překročit počet stran aj.).

Další stěžejní oblastí je marketing časopisu a jeho propagace. Časopis se může prezentovat

prostřednictvím redakční rady a osoby samotného redaktora. Pomáhají v tom také sociální


[…]


V případě, že lze sestavit monotematické číslo časopisu, je přínosné, aby se tam objevily

anotace příslušných děl k danému tématu (samozřejmě pokud vyšly).

Recenze je většinou nedílnou součástí obsahu našich odborných oborových periodik a má

tudíž stálou rubriku. Redakce mívají svůj okruh autorů, zpracovávají recenze na odborná díla

z oboru (knihy, sborníky). Záleží na redakci konkrétního časopisu a také na rozhodnutí celé

redakční rady, jaké dílo se bude recenzovat a kdo bude autorem recenze. Některé časopisy

mají přímo pro autory recenzí předepsáno, co má recenze obsahovat, jako pokyny pro

recenzenty odborných monografií
10

. Tato pravidla mají spíše charakter doporučení, neboť

recenze píší odborníci z oboru.

Recenze je uvedena celou citací díla dle platné normy ČSN ISO 690:2011. Jsou zde prvky

informační (informace o autorovi, jeho minulá díla, srovnání aj.) a hodnotící (např. členění

10

Například: http://knihovnarevue.nkp.cz/pro-recenzenty/pokyny

http://knihovnarevue.nkp.cz/pro-recenzenty/pokyny
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knihy, autorova vlastní charakteristika obsahu a účelu knihy atd.). Nelze od sebe tyto dva

prvky oddělit, ale z formulací musí být jasně patrné, co je ještě informace a co je již

hodnocení (názor) recenzenta. (Šanderová, s. 45). Hlavním cílem hodnocení je posoudit, jak

daný titul přispívá k rozvoji oboru. Autor recenze musí vzít v úvahu (a také to uvést), zda jde

o učebnici, sborník, o studii věnovanou konkrétnímu problému, syntetickou monografii

a tomu také přizpůsobit své hodnocení. (Šanderová, 2005)

Kompilát – Kvalitní kompilát má být tvůrčí syntézou cizích myšlenek, ne pouze jejich

mechanickým spojením (Šanderová, 2005, s. 70). Kompilace (z lat. compilare) znamená

vykořistit nebo vykrást. Kompilace je jedním z nejspornějších a nejkontroverznějších žánrů

odborného textu. Nekvalitní kompilace se vyznačuje například neuspořádaným přehledem

pramenů k dané problematice, chybí její seřazení, klasifikace apod. Kvalitní kompilace má

být velmi systematické shrnutí toho, co o dané problematice vyšlo. Přínos kvalitní kompilace

tkví v tom, že poskytuje přehled o stavu bádání v určité oblasti do určité doby. Autor

kompilátu musí důsledně dbát na dodržování citační etiky, všechny převzaté poznatky a

formulace označí a odkáže na jejich zdroj. Pak nemůže být kompilát považován za plagiát

(přivlastnění si cizího uměleckého, odborného, vědeckého díla (Encyklopedie, 1999)). Navíc

ušetří dalším autorům čas shrnutím různých aspektů dané problematiky, propojí různé

koncepce atd. Je potřeba v úvodu kompilátu zodpovědět otázku, kterou si autor klade, důvody

proč se danou problematikou zabývá, význam problematiky. Dále by měl seznámit s daty,

která musí stručně představit, charakterizovat a zařadit do širšího kontextu, zdůvodnit jejich

výběr, a to hlavně v případě, kdy se jedná o díla neznámá či málo známá odborné veřejnosti.

Zdůvodnit by měl

i to, když nějaké práce necituje a bývají přitom považovány za základní. Metodou jsou

otázky, na něž se hledají odpovědi. Jádrem textu by měla být vlastní analýza. Nesmí se

zapomenout na odkazy. Ty přestavují v kompilaci základní argumenty. Závěr kompilace

nebývá diskusí, ale spíše odpovědí na základní otázku položenou v úvodu. V závěru by měl

autor shrnout, k čemu ve své práci dospěl. (Šanderová, 2005)

Komparace – srovnání problematiky dle určitých společných kritérií. V úvodu autor

charakterizuje problém, kterému se věnuje. Dá ho do kontextu, ukáže význam, důležitost,

aktuálnost. Texty mohou být chápány jako primární data (dána přímo výzkumnou otázkou) či

data sekundární (srovnání pojetí, výkladů aj., autor musí dobře zvážit jejich použití). Na
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začátku nastíní metodu komparace (srovnání) a zdůvodní strukturu práce. Průběh a výsledky

komparace je nutno podložit empirickou evidencí (odkazy, citace, parafráze). Závěrem

komparace je diskuse, k jakým kritériím autor dospěl, jejich užitečnosti a relevanci. Je dobré

zhodnotit přínosy i omezení daných kritérií. (Šanderová, 2005)

Přehledová stať – před psaním přehledové stati je nutno se důkladně seznámit s tematikou

včetně literatury, která se k ní váže. Měla by obsahovat výčet všech vyšlých statí

v recenzovaných časopisech a knižních publikací, dále také interní texty (z univerzit,

výzkumných ústavů apod.). Je povinnou součástí vědeckých prací. Autor by měl v úvodu

představit téma a strukturu textu, informovat o kontextu, v němž přehledovou stať zpracoval.

(Šanderová, 2005)

Původní teoretická stať – autor přichází s novým, původním zpracováním dané

problematiky. V úvodu autor formuluje problém, nastíní, proč chybí jeho řešení nebo v čem

je stávající řešení neuspokojivé. Shrne stěžejní práce na dané téma. Jádro práce je kritickou

analýzou prací/děl, na niž navazuje koncept vlastní. V závěru nesmí chybět diskuse, kde autor

zvažuje platnost, podmínky, uplatnění své teorie. (Šanderová, 2005)

Recenzní stať (rozbor díla) – není pouze popisem recenzovaného díla či autora samotného,

musí jít o výklad a hodnocení zasazeného do širšího kontextu. (Šanderová, 2005)

5. 2 Citační styly v časopisech

Citační desatero:
