NÁZEV RIGORÓZNÍ PRÁCE:

Srovnávací analýza českých a slovenských knihovnických periodik

Autorka rigorózní práce: *Mgr. Renáta Salátová*

Hodnotitel / konzultant: *Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.*

Navrhované hodnocení: doporučuji k obhajobě

Cíl, význam a aktuálnost práce, profesionální zázemí rigorózní práce:

Rigorózní práce Renáta Salátová zpracovala poměrně ojedinělé téma, a to srovnání knihovnicko-informačních časopisů v České republice a na Slovensku. Téma bylo zvoleno poměrně vhodně a aktuálně vzhledem k dynamickému prostředí spojeného s publikačními aktivitami, které sice mají v našem oboru mnohaletou tradici, ale v posledních letech je toto prostředí vystaveno celé řadě změn a tlaků, které časopiseckou scénu knihovnicko-informační oblasti v mnohém proměnilo, např. procesy recenzního řízení u některých časopisů, snaha být zařazen do systémů, kterých si všímají „systémy“ hodnocení vědy a výzkumu v ČR.

Renáta Salátová také, jak ostatně pěkně vysvětluje v předmluvě, má k tomuto prostředí vztah nejen zvoleným tématem, ale zejména profesně, neboť řadu let v dané oblasti působí, v současnosti mj. na pozici výkonné redaktorky prestižního recenzovaného českého časopisu *Knihovna*, a také elektronického časopisu *Knihovna Plus*. Její teoretický záběr je tedy podpořen a zdůvodněn praktickým úsilím v redaktorské práci, což práci dodává na významu, mj. i proto že i autorka velmi dobře ví, o čem píše a jaká jsou úskalí dané oblasti.

Struktura práce / obsahové záležitosti:

Práce je rozdělena do sedmi základních kapitol plus kapitoly dokumentující výzkumné / průzkumné činnosti rigorózní práce, kdy oslovila česká a slovenská periodika knihovnicko-informačního zaměření s dotazníky, které pak vyhodnotila, přenesla do grafů a komentovala (část předkládané práce od strany 115). Tuto část zpracovala poměrně přehledně.

Teoretická část je spíše popisná, mírně analytická, ale nutná v takovém pojetí. Je to důležité pro pochopení a shrnutí všech aspektů přípravy odborného příspěvku

v komunikaci autora s redakcí a spějících ke konečnému vydání, od povinností redaktorů přes redakční radu, recenzní procesy až po korektorské nebo formální náležitosti odborného příspěvku. Tato část je velmi obsáhlá a autorka si s ní dala velkou práci, která je však v syntéze velmi přínosná. Využila nejen zkušenosti a nastavené procesy v její redakci, ale i relevantní českou, slovenskou a zahraniční literaturu vtahující se k problematice publikování klasického i elektronického. Také dokázala prezentovat základní charakteristiky významných českých a slovenských periodik s celostátní nebo regionální působností v jisté komplexnosti. Oceňuji tedy přehledy v tabulkovém podání a základní historické souvislosti, byť ty by jistě šlo dále rozpracovávat. Vzhledem k tomu, že podobné záležitosti jsou konfrontovány s praxí autorky, jde o cenný výsledek a pro náš obor v takovém rozsahu nebyl publikován obdobný text. Setkala se tu nejen metodika redakční práce, oblast nároků na autory i redaktory, také standardy a zvyklosti, ale i vypovídající přehled časopisů, který může posloužit ještě několik let svou aktuálností. Také přílohy pak jsou komplementární k řadě sdělení v teoretické části práce a čtenář je vidí v souvislostech (např. ukázka korektury textu).

Autorka by mohla jisté závěry opublikovat. Informační profesionálové, knihovníci, studenti a učitelé informačních studií a knihovnictví by mohly z její práce po nějakou dobu čerpat přehledové záležitosti a zjištěná fakta, i když nepochybně se prostředí publikování a časopisů knihovnicko-informační sféry bude proměňovat, určitě mírně. Příkladem může být zařazení do systémů jako jsou ERIH, v budoucnu snad Scopus a WoS. Autorka se jistě bude věnovat tématu nadále a mohla by kontinuálně danou oblast rozvíjet a příležitostně publikovat nové návaznosti na její práci, neboť publikování v elektronickém věku přináší celou řadu překvapení.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Text je čtivý. Autorku jsem upozorňoval na zkontrolování gramatických záležitostí, ale i tak práce obsahuje řadu překlepů, také občasných gramatických chyb.

Formální a grafická úprava práce:

Bez vážnějších výhrad, i když jisté rezervy zde jsou, např. seznamy tabulek a grafů by mohly mít stránkování a mít větší vztah k orientaci v textu. Občas uteklo odsazení (např. v seznamu použité literatury) a podobné formální úpravy textu.

Závěr: Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.